ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
Số 1584 -CV/HU

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của
đồng chí Quyền Bí thư Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạc Dương, ngày 17 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân huyện,

- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Các cơ quan tham, mưu giúp việc Huyện ủy,
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Nhằm triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Quyền Bí thư Tỉnh ủy tại
Thông báo số 1126-TB/TU, ngày 14/02/2025 “về tình hình thực hiện nhiệm vụ tại
các địa phương, cơ quan, đơn vị đầu Xuân Ất Tỵ 2025” và Kết luận số 71-KL/TW,
ngày 06/02/2025 của Ban Bí thư về tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-
CT/TW, ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;
Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ban,
ngành, đoàn thể huyện thực hiện tốt những nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán
triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của
Đảng, nhất là Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
“về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì
lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần
thứ XIII”. Chấn chỉnh, khắc phục ngay tình trạng trạng cán bộ, đảng viên, nhất là
cán bộ, đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý nhưng không nắm chắc nghị
quyết của Đảng ở địa phương, đơn vị mình. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn
chỉnh tác phong, lề lối, giờ giấc làm việc; chỉ đạo xử lý các vi phạm để giữ nghiêm
kỷ luật của Đảng, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số
12-NQ/HU, ngày 29/11/2024 của Huyện ủy về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo
quốc phòng-an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2025; các nghị
quyết, kế hoạch của HĐND, UBND huyện về phát triển kinh tế-xã hội năm 2025;
các chỉ đạo, kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy trong năm 2025, gắn với các
chương trình, kế hoạch năm 2025 của cấp, ngành mình một cách ngắn gọn, dễ
hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

2

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng cấp
cơ sở và cấp huyện, nhất là việc xây dựng Văn kiện Đại hội, đảm bảo cụ thể, khả
thi, sát với tình hình thực tiễn; có phương án, kế hoạch để triển khai ngay sau Đại
hội. Sử dụng có hiệu quả phần mềm theo dõi tiến độ đại hội đảng các cấp qua ứng
dụng VneID. Chỉ đạo việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo hướng thận
trọng, chắc chắn, đúng lộ trình, quy định, bảo đảm bộ máy đi vào hoạt động hiệu
quả, không gián đoạn, không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ. Làm tốt công tác tư
tưởng và thực hiện đúng, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động thuộc diện dôi dư do sắp xếp, sáp nhập tổ chức bộ
máy theo đúng quy định của Trung ương, của Tỉnh. Quán triệt và thực hiện đúng
chủ trương việc tổ chức đại hội và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy đây là thời
điểm tốt nhất để sàng lọc, tuyển chọn đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực tham
gia cấp ủy và giữ cương vị lãnh đạo quản lý.

4. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác
xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh về mọi mặt, tạo sự
thống nhất cao trong tổ chức đảng, sự đồng thuận xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành
chính gắn với ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số
trong lãnh đạo, điều hành công việc của cấp ủy, chính quyền; tích cực, chủ động
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; làm tốt công tác nắm tình hình, phân
tích, dự báo, xử lý kịp thời, hiệu quả những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

5. Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp
phát triển kinh tế-xã hội, điều chỉnh, bổ sung, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng ngành,
từng địa phương và gắn trách nhiệm của người đứng đầu; xây dựng kế hoạch hằng
tháng, hằng quý để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Rà soát, tháo gỡ những điểm
nghẽn, nút thắt, khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến người dân, doanh nghiệp
theo đúng phương châm “địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu
trách nhiệm”. Tập trung thúc đẩy tiến độ triển khai các công trình, dự án quan
trọng, trọng điểm của huyện. Tăng cường tiếp xúc thương mại; có giải pháp đột
phá mạnh mẽ, hiệu quả trong phát triển nông nghiệp và du lịch. Thường xuyên
quan tâm công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo nhanh và bền
vững, quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân phấn
đấu hoàn thành trước ngày 30/4/2025.

6. Đảng ủy Công an huyện chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh
chính trị, trật tự an toàn xã hội; tham mưu Huyện ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo
đảng ủy các xã, thị trấn và toàn hệ thống chính trị về công tác đảm bảo an ninh trật
tự khi công an cấp huyện kết thúc hoạt động; đồng thời, nghiên cứu, đề xuất
phương án phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh trong việc đảm bảo an ninh, trật tự
trên địa bàn huyện. Gửi dự thảo Nghị quyết về Thường trực Huyện ủy (qua Văn
phòng Huyện ủy) trước ngày 26/02/2025.

3

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội tăng
cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng góp ý xây
dựng Đảng, xây dựng chính quyền và giám sát, phản biện xã hội; đẩy mạnh các
phong trào thi đua yêu nước. Tăng cường tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội,
củng cố niềm tin và sự đồng thuận trong toàn xã hội về các mục tiêu phát triển của
đất nước, địa phương; đấu tranh hiệu quả với những luận điệu sai trái, thù địch, các
thông tin xấu độc, nhất là trên không gian mạng; tổ chức lấy ý kiến góp ý của Nhân
dân vào dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ huyện; phát huy truyền thống, sức
mạnh cộng đồng các dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và phát triển huyện Lạc
Dương trong kỷ nguyên mới.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, TH1.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Trần Thị Chúc Quỳnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T08:28:11+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!